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ADU3000通信协议
1. 概述

ADU3000电池监控系统通信协议采用Modbus RTU通信协议规范，ADU3000控制器作为Slave端，上位机作为Host端，上位机向ADU3000控制器发送请求命令，ADU3000控制器返回相应信息。

地址范围：0-254, 255为广播地址。
通信参数：9600、N、8、1。

上位机在RS485总线上的采集周期大于500ms，推荐为1s。

2. Modbus-RTU通信协议格式

2.1 协议格式

一个典型Modbus RTU消息帧如下所示：

	名称
	设备地址
	功能代码
	数据
	CRC16校验
	静止时间

	十六进制数
	1 BYTE
	1 BYTE
	N  BYTES
	2 BYTES
	3.5 BYTES


2.2 CRC16校验方法

RTU 方式时，采用 CRC16 方法计算错误校验码。CRC16校验码为2个字节，由发送设备计算消息帧中从设备地址到数据信息的 CRC 值，并把它附到信息中(低位在先，高位在后)发送，。接收设备在接收完一帧数据后，再次计算CRC值并与接收到的CRC值进行比较，若二者相同，则接收数据有效，否则接收数据错误。下面是CRC16的C语言实现代码：
	/* puchMsg　数据信息指针，usDataLen 　信息长度*/ 

unsigned short CRC16(unsigned char *puchMsg, unsigned short usDataLen ) 

{ 

unsigned short wCrc = 0xFFFF;


unsigned short i;


unsigned short j;


for( i=0; i<usDataLen; i++ )


{



wCrc = wCrc ^ (*puchMsg++);


for( j=0; j<8; j++ )



{




if( wCrc & 1 )




{





wCrc = wCrc>>1;





wCrc = wCrc^0xA001;




}




else




{





wCrc = wCrc>>1;




}



}


}


return wCrc;
}  


3. ADU3000支持的Modbus功能码

	功能码
	名　称
	功能描述

	0x03
	读取保持寄存器 
	在一个或多个保持寄存器中取得当前的二进制值 

	0x04
	读取输入寄存器 
	在一个或多个输入寄存器中取得当前的二进制值 

	0x10
	预置多寄存器 
	把具体的二进制值装入一串连续的保持寄存器 


4. ADU3000电池监控协议解析
· ADU3000可读取254电池数据

· 每次返回的数据包字节不超过250字节。

· 每次下发命令读取电池数据不超过64节电池。例如电池组有192节电池，读取电压时需要分3次才能读完成。比如：
1-64 节电池电压命令：01 04 01 00 00 40 CRCH CRCL

65-128 节电池电压命令：01 04 01 40 00 40 CRCH CRCL

129-192节电池电压命令：01 04  01 80 00 40 CRCH CRCL

其他读取内阻、温度等数据同电压读取一样的。

4.1 读取单体电压
· 上位机发送命令：地址1，电池节数40(与电池数量一致，但每次读取不超过64节电池)
	地址
	功能码
	寄存器开始地址
	电池节数
	CRC16校验

	1 byte
	1 byte
	2 bytes
	2 bytes
	2 bytes

	0x01
	0x04
	0x0100
	0x0028
	[CRC低位] [CRC高位]


· 响应数据：地址1，信息长度 64
	地址
	功能码
	数据
长度
	第1节

电池电压
	第2节

电池电压
	……

	第N节

电池电压
	CRC16校验

	1 byte
	1 byte
	1 byte
	2 bytes
	2 bytes
	……
	2 bytes
	2 bytes

	0x01
	0x04
	0x50
	0x34BC
	0x34BC
	……
	0x34BC
	[CRC低位] [CRC高位]


· 说明：

· 每个单体电压使用16位整数表示（两字节），高位在前，实际值需要乘以0.001。
· 协议测试：通信地址为1，电池节数40
发送命令： 01 04 01 00 00 28 F1 E8
4.2 读取单体内阻

· 上位机发送命令：地址1，电池节数40(与电池数量一致，但每次读取不超过64节电池)
	地址
	功能码
	寄存器开始地址
	电池节数
	CRC16校验

	1 byte
	1 byte
	2 bytes
	2 bytes
	2 bytes

	0x01
	0x04
	0x0400
	0x0028
	[CRC低位] [CRC高位]


· 响应数据：地址1，信息长度 64 

	地址
	功能码
	数据

长度
	第1节

电池内阻
	第2节

电池内阻
	……

	第N节

电池内阻
	CRC16校验

	1 byte
	1 byte
	1 byte
	2 bytes
	2 bytes
	……
	2 bytes
	2 bytes

	0x01
	0x04
	0x50
	0x1388
	0x1388
	……
	0x1388
	[CRC低位] [CRC高位]


· 说明：每个单体内阻使用16位整数表示（两字节），高位在前，实际值需要乘以0.001。
4.3 读取检测模块内部温度

· 上位机发送命令：地址1，电池节数40(与电池数量一致，但每次读取不超过64节电池)
	地址
	功能码
	寄存器开始地址
	电池节数
	CRC16校验

	1 byte
	1 byte
	2 bytes
	2 bytes
	2 bytes

	0x01
	0x04
	0x0200
	0x0028
	[CRC低位] [CRC高位]


· 响应数据：地址1，信息长度 64 

	地址
	功能码
	数据

长度
	第1节

电池模块温度
	第2节

电池模块温度
	……

	第N节

电池模块温度
	CRC16校验

	1 byte
	1 byte
	1 byte
	2 bytes
	2 bytes
	……
	2 bytes
	2 bytes

	0x01
	0x04
	0x50
	0x012C
	0x012C
	……
	0x012C
	[CRC低位] [CRC高位]


· 说明：单体模块温度使用16位整数表示（两字节），高位在前，实际值需要乘以0.1。

4.4 读取电池表面温度(配电池表面温度探头)
· 上位机发送命令：地址1，电池节数40(与电池数量一致，但每次读取不超过64节电池)

	地址
	功能码
	寄存器开始地址
	电池节数
	CRC16校验

	1 byte
	1 byte
	2 bytes
	2 bytes
	2 bytes

	0x01
	0x04
	0x0300
	0x0028
	[CRC低位] [CRC高位]


· 响应数据：地址1，信息长度 64 

	地址
	功能码
	数据

长度
	第1节

电池模块温度
	第2节

电池模块温度
	……

	第N节

电池模块温度
	CRC16校验

	1 byte
	1 byte
	1 byte
	2 bytes
	2 bytes
	……
	2 bytes
	2 bytes

	0x01
	0x04
	0x50
	0x012C
	0x012C
	……
	0x012C
	[CRC低位] [CRC高位]


· 说明：电池表面温度使用16位整数表示（两字节），高位在前，实际值需要乘以0.1。

4.5读取电池组电流、1路4-20mA备用通道、1个总电压、后备时间(仅供参考)
· 上位机发送命令：地址1，数据数量4
	地址
	功能码
	寄存器开始地址
	电池节数
	CRC16校验

	1 byte
	1 byte
	2 bytes
	2 bytes
	2 bytes

	0x01
	0x04
	0x0500
	0x0004
	[CRC低位] [CRC高位]


· 响应数据：地址1，信息长度 8 

	地址
	功能码
	数据

长度
	第1路
电流
	第2路
电流(备用)
	总电压
	电池后备时间(分)
	CRC16校验

	1 byte
	1 byte
	1 byte
	2 bytes
	2 bytes
	2 bytes
	2 bytes
	2 bytes

	0x01
	0x04
	0x08
	0x01F4
	0x0000
	0x10CC
	0x01F4
	[CRC低位] [CRC高位]


· 说明：使用16位整数表示（两字节），高位在前。电流、总电压实际值需要乘以0.1。
4.6 修改地址
· 上位机发送命令：地址1，新地址2
	地址
	功能码
	寄存器开始地址
	寄存器长度
	新地址
	改地址标志
	CRC16校验

	1 byte
	1 byte
	2 bytes
	2 bytes
	1 byte
	1 byte
	2 bytes

	0x01
	0x10
	0x0300
	0x0001
	0x02
	0xAA
	[CRC低位] [CRC高位]


· 响应： 

原数据返回。
4.6修改波特率
· 上位机发送命令：地址1，新地址2
	地址
	功能码
	寄存器开始地址
	寄存器长度
	地址
	新波特率
	CRC16校验

	1 byte
	1 byte
	2 bytes
	2 bytes
	1 byte
	1 byte
	2 bytes

	0x01
	0x10
	0x0300
	0x0001
	0x01
	Baud
	[CRC低位] [CRC高位]


说明：baud取值与波特率关系
      0x00：1200bps   

      0x01：2400bps   

      0x02：4800bps   

      0x03：9600bps   

      0x04：19.2kbps   

· 响应： 

原数据返回。
4.7 手动内阻检测命令
· 上位机发送命令：

	地址
	功能码
	内阻命令
	起始模块
	固定值
	CRC16校验

	1 byte
	1 byte
	1 byte
	1 byte
	5 byte
	2 bytes

	0x01
	0x46
	0x69
	0x01
	0x0055AA0000
	[CRC低位] [CRC高位]


· 响应： 

原数据返回。
4.8自动分配地址命令
· 上位机发送命令：

	地址
	功能码
	内阻命令
	第二命令
	固定值
	CRC16校验

	1 byte
	1 byte
	1 byte
	3 byte
	3 byte
	2 bytes

	0x01
	0x46
	0x6D
	0xFFE0FF
	0x55AA00
	[CRC低位][CRC高位]


· 响应： 

原数据返回。
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